
 

 

 
 
 

 

ฉบับที ่219/2564            วันที่ 7 ธันวาคม 2564 
 

คณะรัฐมนตรีเห็นชอบร่างพระราชกฤษฎีกาก าหนดอัตราภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... 
ส าหรับใช้เป็นฐานในการจัดเก็บภาษีตั้งแต่ปี 2565 เป็นต้นไป 

 
    

 
นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า 

เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2564 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบหลักการตามร่างพระราชกฤษฎีกาก าหนดอัตราภาษีที่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... (ร่างพระราชกฤษฎีกาฯ) ส าหรับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตั้งแต่ปี 2565 ตามที่ 
กระทรวงการคลังเสนอ โดยเหตุที่ต้องเสนอร่างพระราชกฤษฎีกาฯ เนื่องจากพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
พ.ศ. 2562 (พ.ร.บ. ภาษีที่ดินฯ) ได้ก าหนดอัตราเพดานของภาษีไว้ตามมาตรา 37 และก าหนดอัตราภาษีที่จะจัดเก็บไว้ใน 
บทเฉพาะกาล มาตรา 94 แต่ให้ใช้อัตราตามบทเฉพาะกาลได้เพียง 2 ปี (ปี 2563 - 2564) ซึ่งจะสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 
และเมื่อพ้นระยะเวลาจะต้องประกาศอัตราภาษีที่จะจัดเก็บโดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกาแทน ดังนั้น กระทรวงการคลัง 
จึงได้เสนอร่างพระราชกฤษฎีกาฯ ฉบับดังกล่าว ทั้งนี้ ยังคงก าหนดอัตราภาษีที่จะจัดเก็บไว้คงเดิม กล่าวคือ 

การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตาม พ.ร.บ. ภาษีที่ดินฯ ตั้งแต่ปีภาษี พ.ศ. 2565 เป็นต้นไป ให้ใช้
อัตราภาษีตามประเภทการใช้ประโยชน์ และจัดเก็บภาษีตามมูลค่าที่ดินและ/หรือสิ่งปลูกสร้าง ในลักษณะขั้นบันได  
(อัตราก้าวหน้า) ได้แก่ 

1. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม อัตราภาษีร้อยละ 0.01 - 0.1  
2. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย อัตราภาษีร้อยละ 0.02 - 0.1  
3. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อื่น อัตราภาษีร้อยละ 0.3 - 0.7 
4. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ อัตราภาษีร้อยละ 0.3 – 0.7  
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สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม  
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